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Læsevejledning 

Dette er en evalueringsrapport for den kommunale fritidspasordning i Slagelse Kommune, HEL 

Fritid. Rapporten er udarbejdet på baggrund af en forespørgsel fra Kultur-, Fritids- og Turisme-

udvalget samt Folkeoplysningsudvalget i Slagelse Kommune. 

Formålet med evalueringsrapporten for HEL Fritid 2023 er at give læseren et overblik over HEL 

Fritid som kommunal fritidspasordning i 2023. 

Indledningsvis præsenteres det retslige grundlag for kommunale fritidspasordninger. Efterføl-

gende anvendes Socialstyrelsens vidensopsamling om fritidspas fra 2021 til at vurdere effekten 

af fritidspasordninger. Sammenholdt med et lokalt indblik i Slagelse Kommunes fritidspasord-

ning, HEL Fritid, giver det læseren viden om indsatsens baggrund og formål. 

Dernæst præsenteres resultater fra HEL Fritid i år 2023. Helt konkret er året analyseret ud fra 

information om, hvilke børn, der har fået støtte fra HEL Fritid, og hvad de har fået støtte til.  

Undervejs sammenholdes de præsenterede resultater med forvaltningens oplevede erfaringer 

for at give de kvantitative resultater en kvalitativ dimension.   
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Det retslige grundlag for fritidspasordninger 

Fritidspas indgår generelt som en del af det tidligt forebyggende arbejde, hvor kommunernes 

lovmæssige betingelser og rammer primært er knyttet til §11 i Lov om social service (servicelo-

ven). Der er ingen lovmæssige bestemmelser, der forpligter kommunerne til at have en fritid-

spasordning eller imødekomme børn og unges behov for hjælp og støtte til at deltage i fritidsak-

tiviteter (Socialstyrelsen, 2021). Alligevel har mange danske kommuner en eller anden form for 

fritidspasordning, som enten varetages af kommunale medarbejdere eller som et samarbejde 

med en ekstern organisation som fx Red Barnet.  

 

Ifølge servicelovens §11 stk. 3 og 6 er kommunerne forpligtede til at  

”tilbyde en forebyggende indsats til barnet, den unge eller familien, når det vurderes, at støt-

te efter nr. 1-4 kan imødekomme barnets eller den unges behov. Kommunalbestyrelsen kan 

tilbyde følgende forebyggende indsatser: 

1. Konsulentbistand, herunder familierettede indsatser 

2. Netværks- eller samtalegrupper 

3. Rådgivning om familieplanlægning 

4. Andre indsatser, der har til formål at forebygge et barns eller en ungs eller familiens 

vanskeligheder” (SEL, §11, stk. 3) 

(..) 

”Kommunalbestyrelsen kan som led i det forebyggende arbejde beslutte at tilbyde økonomisk 

støtte til fritidsaktiviteter til børn og unge, der har behov for særlig støtte. Kommunalbestyrel-

sen kan fastsætte kriterier for tildeling af støtte efter 1. pkt. Kommunalbestyrelsens afgørelse 

om tildeling af støtte til fritidsaktiviteter kan ikke indbringes for anden administrativ myndig-

hed” (SEL, §11, stk. 6) 
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Evaluering af fritidspasordninger – hvad siger forskningen? 

Kommunale fritidspasordninger er en type indsats, der typisk tilbydes til børn og unge under 18 

år, som lever under forskellige former for sociale, økonomiske eller kulturelle begrænsninger, 

som begrænser dem i at deltage i organiserede fritidsaktiviteter. 

Disse tiltag kan have forskellig udformning og struktur, men har til fælles, at de ofte er kommu-

nalt forankrede ordninger, der kombinerer vejledning med økonomisk støtte til kontingent og 

udstyr med det formål at støtte udsatte børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter. 

Socialstyrelsens Vidensopsamling om fritidspas (2021) viser, at det i det seneste årti er 

begrænset, hvad der er udført af større nationale evalueringer på området. Undersøgelsen viser, 

at der i lav grad er udført systematisk evaluering på effekten af fritidspasordninger i danske 

kommuner. Der findes en lang række lokale evalueringer af fritidspasprojekter – primært fra de 

kommuner, der var med i satspuljeprojektet i 2010-2014. Disse evalueringer er positive over for 

projektet og effekten af indsatsen, især i forhold til at give udsatte børn og unge bedre 

muligheder for at deltage i organiserede fritidsaktiviteter og at øge børnenes livskvalitet. 

Ifølge Socialstyrelsen viser det sig dog, at kun 19 ud af 62 adspurgte kommuner udfører 

systematisk evaluering på, hvordan det går med de børn/unge, som de er i kontakt med. De 19 

kommuner som har evalueringspraksis i forbindelse med fritidspasordninger forholder sig 

primært til ”fastholdelse/frafald i aktivitet” og ”brugertilfredshed hos børnene, de unge og de 

lokale foreninger”. Ingen af evalueringerne forholder sig direkte til, om indsatsen har den 

ønskede virkning (Socialstyrelsen, 2021). 

Fritidsafdelingen i Slagelse Kommune laver intern evaluering af HEL Fritid-indsatsen hvert år. 

Den interne evaluering fokuserer primært på at kortlægge hvem, der får hjælp, hvad de får 

hjælp til, samt hvordan den budgetterede økonomi er blevet anvendt. Det er vanskeligt at 

evaluere på indsatsens effekt, da det ud fra de tilgængelige datakilder/ressourcer ikke er muligt 

at påvise en kausal sammenhæng mellem indsatsen, og om barnet fastholdes i fritidsaktiviteten 

på længere sigt. Ud fra gældende GDPR-lovgivning kan der ikke evalueres på, om børnene, der 

tidligere har fået hjælp af indsatsen, fortsat er aktive i foreningslivet. 

Det, der til gengæld kan konkluderes er, at børn, der får støtte til opstart i en fritidsaktivitet, får 

hjælp til deres første møde med foreningslivet. Dette første møde kan således være starten på 

aktiv deltagelse i fritidslivets fællesskaber, hvis barnet får en god oplevelse i foreningen. 
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Evaluering af HEL Fritid i Slagelse Kommune 

Datagrundlaget for evalueringen består af de informationer, der af familien og fagpersonen er 

opgivet ved tidspunktet for ansøgningen til HEL Fritid, herunder information om børnenes alder 

og bopæl. Derudover er det opgjort hvor meget økonomi, der er brugt på hvert enkelt barn 

samt til hvilken aktivitet og forening, barnet er tilmeldt.  

Ansøgere 

I 2023 ansøgte i alt 220 børn om økonomisk støtte til kontingent eller tøj/udstyr/sociale ture 

mv.1 Af de 220 ansøgere havde 110 allerede et aktivt forløb fra 2022 eller tidligere, der blev 

overført til 2023. 110 børn ansøgte for første gang i 2023, hvoraf 99 børn blev godkendt jf. de 

på ansøgningstidspunktets gældende retningslinjer. Således blev 11 børn afvist ved ansøgnings-

tidspunktet, fordi familiens husstandsindkomst var for høj.  

 

Figur 1: Andel af alle ansøgere til HEL Fritid 2023 fordelt på eksisterende forløb, nye godkendte forløb 
og afviste ansøgninger. n = 220 

Af de i alt 220 ansøgere modtog 149 børn støtte fra HEL Fritid i løbet af året. De 69 børn der 

ikke har modtaget støtte, er enten  

• blevet afsluttet, selvom de havde aktive forløb i HEL Fritid, fordi deres husstandsind-

komst var for høj i forbindelse med overgangen til nye retningslinjer fra januar 2023 

• blevet afvist ved ansøgning grundet for høj husstandsindkomst eller 

 

1 De 220 børn består af 1) børn, hvis forløb fra 2023 blev overført til 2024, 2) børn der 
startede forløb i 2024, samt 3) børn, der blev afvist grundet for høj husstandsindkomst. 

110
99

11

Overført fra 2022 eller tidligere Godkendt Afvist
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• endnu ikke kommet i gang med en aktivitet ved årsskiftet til 2024, hvorfor de ikke har 

modtaget støtte i kalenderåret 2023. 

HEL Fritid har i tidligere år modtaget mange ansøgninger fra familiekonsulenterne i Slagelse 

Kommunes fagcenter for Integration og Netværk, som sidder med nyankomne flygtningefamili-

er. I 2023 har disse familiekonsulenter sendt færre ansøgninger til HEL Fritid, end de plejer. 

Dette fordi de oplever, at HEL Fritid er en administrativt tung indsats, hvor der kan være lang 

svartid på ansøgninger. I stedet anvender de Dansk Flygtningehjælps indsats, hvor flygtninge-

familier kan få et værdibevis på 1.000 kr. pr. barn. HEL Fritid er i løbende dialog med familie-

konsulenterne fra Integration og Netværk om deres oplevelse af HEL Fritid. Familiekonsulenter-

ne er blevet opfordret til at bruge HEL Fritid, der hvor de har behov for at familierne bliver taget 

i hånden i processen af finde og betale for et fritidstilbud, hvilket typisk er når familierne har 

opbrugt deres værdibevis fra Dansk Flygtningehjælp og har været i landet i et stykke tid. Dette 

er et eksempel på, hvordan HEL Fritid og øvrige, ikke-kommunale kontingentstøtteordninger, 

kan supplere hinanden.  

Køn 

Af de 149 børn, der har modtaget økonomisk støtte fra HEL Fritid i 2023, er fordelingen af køn 

58 piger og 91 drenge, svarende til en procentvis fordeling på henholdsvis 39 pct. (piger) og 61 

pct. (drenge).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Der ses således skævvridning i andelen af piger og drenge i forløb i HEL Fritid. Af de tilgængeli-

ge data kan det ikke udledes, hvorfor der er en tendens til, at forholdsvis flere drenge end piger 

får hjælp af HEL Fritid.  

Figur 2: Antal støttemodtagere fordelt på køn. n = 149 
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Alder 

HEL Fritid henvender sig til økonomisk trængte familier med børn i alderen 2-17 år. Dog kan der 

afviges fra retningslinjerne om alder på baggrund af en konkret vurdering i det enkelte tilfælde.  

De 149 børn, der fik økonomisk støtte af HEL Fritid i 2023 er i nedenstående figur inddelt efter 

fødselsår for at give et billede af, hvordan den aldersmæssige fordeling ser ud. 

 

I et enkelt tilfælde har HEL Fritid bevilget støtte til et barn på 0 år. Dette drejede sig om en fa-

milie, der for nyligt var tilflyttet kommunen, og familien havde brug for sociale aktiviteter i deres 

fritid for at opbygge et socialt netværk i området. 

• Andelen af børn i dagtilbudsalderen (født mellem 2023-2017) udgør 20 ud af de 149 

børn, der har modtaget hjælp i 2023, hvilket svarer til en procentandel på ca. 14 pct. 

• Børn født i 2016-2011 har i 2023 typisk gået på 0.-6. klassetrin, og denne aldersgruppe 

udgør 98 ud af 149 i HEL Fritid, svarende til ca. 66 pct. 

• Den ældre aldersgruppe (født mellem 2010 og 2005) udgør 30 ud af 149 børn i HEL Fri-

tid, hvilket svarer til 20 %.   

   

14 pct. 66 pct. 20 pct. 

 

Figur 3: Aldersfordeling. Vandret akse viser barnets fødselsår, lodret akse viser antal børn. n = 149 
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Ifølge en undersøgelse fra Idrættens Analyseinstitut fra 2021 er 82 pct. af de 3-6-årige børn 

aktive i sports- og motionsaktiviteter mindst 1 gang om ugen, og idrætsdeltagelsen er stigende 

med alderen. Dette ses ved, at 63 pct. af de 3-årige dyrker idræt mindst én gang om ugen 

sammenlignet med 6-årige, hvor andelen er 91 pct. (Rask & Toudal, 2021). I Slagelse Kommu-

ne udgør de 3-6-årige kun 14 pct. af alle forløb i HEL Fritid. Dette kan forklares ved, at HEL Fri-

tid indtil 2022 kun kunne hjælpe børn i alderen 6-17 år. Det er derfor stadig forholdsvist nyt, at 

den yngre målgruppe også kan få hjælp.  

Forældrenes uddannelsesmæssige baggrund og egen deltagelse i sport og idræt ikke ser ud til 

at have en indflydelse på de mindste børns idrætsdeltagelse, hvilket tyder på, at den idrætslige 

sociale arv ikke påvirker de yngre børn i samme grad som ældre børn og unge (Rask & Toudal, 

2021). Set i lyset af, at HEL Fritid ofte hjælper børnefamilier, for hvem foreningslivet er ukendt, 

er dette undersøgelsesfund meget positivt. Det kan nemlig vise, at det giver mening at lave en 

tidlig indsats med fokus på bevægelse tidligt i livet, og til det formål kan HEL Fritid understøtte 

den gode oplevelse og senere fastholdelse i foreningslivet. HEL Fritid-indsatsen kan derfor med 

fordel tænkes ind i Slagelse Kommunes øvrige bevægelsesindsatser på dagtilbudsområdet i 

større omfang for at udbrede kendskabet til indsatsen for denne aldersgruppe.  

Andelen af børn og unge, der normalt dyrker sport og motion, er 83 pct. blandt de 10-12-årige, 

75 pct. blandt de 13-15-årige og 60 pct. blandt de 16-19-årige. Når man kigger på, hvor stor en 

andel der dyrker sport og motion i en forening, er det 82 pct. af de 7-12-årige, 69 pct. af de 13-

15-årige og kun 46 pct. af de 16-19-årige (Bak, 2022). Dette tyder på, at der er tendens til fra-

fald i foreningsidrætten i takt med stigende alder. Kigger man på hvilke aktiviteter, der vælges 

til i stedet for foreningsidrætten, er det løb, gang, cykling og fitness, altså selvorganiserede del-

tagelsesformer. 

En af forskerne bag idrætsvaneundersøgelsen fra Idrættens Analyseinstitut, Steffen Rask, peger 

på, at årsagen til ovenstående tendenser kan findes i, at de unge står over for en ny hverdag, 

hvor folkeskole bliver skiftet ud med en ungdomsuddannelse, og de unge får mindre tid til at 

dyrke deres idræt regelmæssigt i en forening. Den nuværende måde at indrette idrætten på, 

hvor man typisk holder sig inden for én idrætsgren i overgangen fra barn til ung, gør, at for-

eningsidrættens tilbud til unge i mindre grad er målrettet begyndere. Der er altså knap så me-

get plads til dem, der eksperimenterer med forskellige idrætter (Bak, 2022).  

Konkrete tiltag for at inkludere de unge i foreningerne kunne være at give plads til månedsbe-

talte kontingent-perioder i stil med abonnementer i fitnesscentrene eller at give plads til nybe-

gyndere, såkaldte senstartere, så der er plads til flere niveauer og niveauer af engagement.  
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Geografi 

Det er relevant at evaluere på den geografiske fordeling af de børn, der har været i forløb med 

HEL Fritid i 2023, da det giver en indikation på, hvor bredt indsatsen når ud.  

I 2023 gav HEL Fritid støtte til 109 børn med adresse i Slagelse, hvilket svarer til en procentan-

del på ca. 73 pct., og 33 børn med adresse i Korsør, svarende til ca. 22 pct. De resterende 5 

pct. udgjorde børn fra Dalmose, Skælskør og Boeslunde. 

 

Figur 4: Geografisk fordeling. Vandret akse er antal børn. Lodret akse er barnets by. N = 149. 

Der viser sig således en tendens til, at HEL Fritid har bedst tilslutning fra børn i kommunens 

største by. Ud fra datamaterialet er det ikke muligt at konkludere, hvorfor der er så stor forskel 

på antallet af forløb i Slagelse i forhold til resten af kommunen.   

Dog kan HEL Fritid anvende dataene til at gøre en ekstra indsats for at nå ud til de mindre byer 

gennem mere formidling til foreninger, Sundhedstjenesten og familiekonsulenter.  
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DIF Get2Sport 

Slagelse Kommune har et samarbejde med 

Danmarks Idrætsforbund om indsatsen ”DIF 

Get2Sport”, hvilket betyder, at der er en ekstra 

opmærksomhed på at få børn og unge fra 

kommunens mere udsatte boligområder over i 

foreningslivet. HEL Fritid fungerer i denne sam-

menhæng som en naturlig forlængelse af DIF 

Get2Sport, idet familierne fra de mere udsatte 

boligområder ofte oplever økonomiske og kultu-

relle barrierer for at indgå i foreningslivets akti-

viteter.  

I 2023 hjalp HEL Fritid 47 børn og unge fra 

Get2Sport-områderne over i foreningslivet, hvil-

ket svarer til lige under en tredjedel af alle de 

149 børn, der fik hjælp det år.  

Kigges der på hvilket boligområde, de 47 børn helt specifikt bor i, fordeler de sig således: 

 

Figur 6: Fordeling mellem de fire Get2Sport-områder. Vandret akse er boligområde. Lodret akse er 
antal børn. n= 47 
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De tre boligområder; Ringparken, Motalavej og Sydbyen, har en aktiv helhedsplan2,og der er 

boligsociale medarbejdere tilknyttet hvert områdes beboerhus. Parkvej/Præstevangen er ikke 

omfattet af førnævnte helhedsplan, men har i stedet en boligsocial indsats under Boligselskabet 

Skælskør. Der er ligeledes to boligsociale medarbejdere tilknyttet området, men der er ikke på 

nuværende tidspunkt en aktiv Get2Sport-indsats i området – kun et samarbejde med den lokale 

fodboldklub, som primært foregår på klubbens egne arealer.  

De boligsociale medarbejdere fra Den Boligsociale Helhedsplan (Ringparken, Sydbyen og Mo-

talavej) er jævnligt i kontakt med Get2Sport-koodinatoren, som ligeledes er indsatsleder på HEL 

Fritid, hvorfor formidlingen af HEL Fritid er meget vellykket i områderne. I Ringparken og på 

Motalavej er der god og jævnlig foreningsaktivitet i kraft af Get2Sport-indsatsen, så områdets 

børn og unge bliver præsenteret for foreningslivets muligheder løbende.  

HEL Fritid kan med fordel formidles mere og bredere ud til relevante aktører i Skælskør og om-

egn for at sikre, at indsatsen når ud til alle, der måtte have behov for hjælp.  

 

2 Den Boligsociale Helhedsplan er et samarbejde mellem Slagelse Kommune, Boligselskabet 
FOB og Landsbyggefonden, der bl.a. har til formål at løfte kommunens udsatte boligområ-
der gennem indsatser relateret til kriminalitetsforebyggelse, sammenhængskraft og med-
borgerskab samt uddannelse og livschancer.  
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Foreninger 

I 2023 støttede HEL Fritid 149 børn i 26 forskellige foreninger, som fordelte sig således: 

 

Figur 7: Antal børn fra HEL Fritid i de enkelte foreninger. Vandret akse er antal børn. Lodret akse er 
modtageforeningen. n = 149 

I det følgende vil de tre foreninger, der har modtaget flest børn jf. figur 7, blive fremhævet 

sammen med Fritidsafdelingens erfaringer med foreningerne. 
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SVØM Slagelse Korsør 

Foreningen har holdtilbud i både Slagelse og Korsør, hvilket kan være med til forklare, hvorfor 

ca. 25 pct. af alle børn i HEL Fritid var tilmeldt foreningen i 2023.  

SVØM Slagelse Korsør er en alsidig forening, der rummer hold for store og små på alle ni-

veauer. Foreningen udbyder klassisk svømmeundervisning, vandpolo, fun2move, specialhold 

til børn med diagnoser og udspring. Foreningen tilbyder hold alle ugens dage, hvilket gør det 

til en fleksibel sportsgren, hvor familien kan vælge sig ind på det tidspunkt, der passer dem 

bedst. 

DIF Get2Sport 

Foreningen har et samarbejde med DIF Get2Sport, hvor der lige nu kører et aktivt og helt 

fyldt Get2Sport-hold i Korsør til nedsat kontingentpris med 28 deltagere til kun 150 kr. for et 

halvt år.  

Kontingent 

Kontingentprisen på svømning er ca. 1.600 kr. for et helt år. HEL Fritid har gennemsnitligt 

betalt 889 kr. pr. barn til foreningen, hvilket afspejler, at der er nogle børn, der kun har gået i 

foreningen i et halvt år i 2023.  

Fastholdelse 

36 børn, heraf 24 piger og 12 drenge, blev tilmeldt foreningen i 2023. Ved udgangen af 2023 

var 23 ud af de 36 forløb afsluttet, delvist fordi de ved indkomsttjek ifm. genansøgning til 

2024 tjente for mange penge eller fordi der ikke var lyst/overskud til at fortsætte aktiviteten. 

En enkelt familie nægtede at give samtykke til indkomsttjek, hvorfor de blev afsluttet af den 

årsag. Det vides ikke, om de afsluttede børn fortsat er aktive i foreningen. 
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B73 

Foreningen træner i Slagelse på Stadion Vest og i Vesthallen. B73 udbyder fodbold til både 

piger og drenge på næsten alle ungdomsårgange.  

DIF Get2Sport 

Foreningen har et samarbejde med DIF Get2Sport, hvor to trænere fra foreningen lige nu 

modtager et årligt honorar for at være ressourcepersoner – altså personer, der gør en ekstra 

indsats for at lave aktiviteter i og omkring boligområderne, fx Get2Fodboldskoler og 

Get2Fodboldsjov-events. Dog er mange børnefamilier fra Ringparken udfordrede på den geo-

grafiske afstand til Stadion Vest, da der ikke går busser frem og tilbage. 

Kontingent 

Kontingentprisen er højere på de ældre årgange, hvilket afspejler, at der er flere ugentlige 

træningspas, jo ældre man bliver. HEL Fritid har gennemsnitligt betalt 1.066 kr. pr. barn til 

foreningen i 2023.  

Fastholdelse 

Foreningen modtog i 2023 35 børn fra HEL Fritid, heraf 4 piger og 31 drenge. Ved udgangen 

af 2023 var 14 ud af de 35 forløb afsluttet, primært fordi familierne ikke havde lyst/overskud 

til det, eller fordi det ikke var muligt at komme i kontakt med familien. Et par af familier tjen-

te for mange penge og blev derfor afsluttet, men det vides ikke, om de afsluttede børn fortsat 

er aktive i foreningen. 
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FC Storebælt 

Foreningen træner på banerne nær Korsørhallen. FC Storebælt udbyder bl.a. ungdomsfodbold 

til småbørn, drenge i næsten alle ungdomsårgange og piger i rækkerne U8-U15. Foreningen 

gør en stor indsats med CP-fodbold, som er fodbold for personer med funktionsnedsættelser 

pga. cerebral parese eller lignende.  

DIF Get2Sport 

Foreningen har et samarbejde med DIF Get2Sport, hvor fokus i 2023 har været på at udvikle 

pigesiden.  

Kontingent 

Kontingentprisen er højere på de ældre årgange, hvilket afspejler, at der er flere ugentlige 

træningspas, jo ældre man bliver. HEL Fritid har gennemsnitligt betalt 984 kr. pr. barn til for-

eningen i 2023.  

Fastholdelse 

Foreningen modtog i 2023 15 børn fra HEL Fritid, udelukkende drenge. Ved udgangen af 2023 

var seks ud af de 15 forløb afsluttet, fordi det ikke var muligt at komme i kontakt med tre af 

familierne, to familier havde for høj indtægt og én familie flyttede ud af kommunen. Det vides 

ikke, om de andre afsluttede børn fortsat er aktive i foreningen. 
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Afsluttede forløb 

Så længe familien lever op til de gældende retningslinjer, er der ikke begrænsning på, hvor 

længe man kan få støtte af HEL Fritid. Der var dog alligevel en del forløb, der af forskellige år-

sager blev afsluttet i 2023.  

Den hyppigste årsag til at et forløb blev afsluttet i 2023 var, at forældrene havde for høj ind-

komst til at modtag støtte3. Mere end 30 børn blev afvist i løbet af året af denne årsag. En stor 

del af familierne overgik derfor til egenbetaling i foreningerne, men en stor del blev også henvist 

videre til BROEN Slagelse, idet de stadig havde behov for støtte til kontingentbetaling.  

Yderligere blev 16 børn afsluttet ved årsskiftet til 2024, fordi deres forældre ikke udfyldte en 

genansøgning til HEL Fritid på trods af mange varsler i løbet af december og januar. En enkelt 

familie nægtede at give HEL Fritid samtykke til indkomsttjek, hvorfor de blev afsluttet.  

Andre årsager til at forløb blev afsluttet i 2023 var, 1) at barnet mistede lysten/overskuddet til 

at deltage i fritidstilbud, 2) at det ikke var muligt for HEL Fritid at komme i kontakt med famili-

en, 3) at de blev overført til BROEN Slagelse, fordi de var så selvkørende, at de blot havde brug 

for betalingen og i mindre grad vejledning, 4) af de flyttede ud af kommunen samt 5) at de fyld-

te 18 år.  

HEL Fritid vurderer, at der med krav om indkomsttjek og genansøgning er sket en positiv udvik-

ling i HEL Fritids arbejdsgang. Der er i mindre grad ”flaskehals”-problemer med lange venteli-

ster, og familierne forventes at tage aktivt stilling til, om de ønsker hjælp.  

  

 

3 I januar 2023 fik HEL Fritid nye retningslinjer, hvilket betyder, at familiernes husstands-
indkomst ikke må overstige 50 pct. af medianindkomsten. Hvis familierne har for høj ind-
komst, skal de afsluttes i HEL Fritid og evt. henvises videre til BROEN Slagelse3. De nye 
retningslinjer fra 2023 betyder også, at familierne hvert år omkring december aktivt skal 
genansøge om hjælp til det kommende år, og i den forbindelse tjekkes familiernes ind-
komst igen. 
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Økonomi 

I 2023 var der afsat 205.593 kr. til HEL Fritid, hvoraf 155.593,00 kr. var budgetteret kommu-

nalt og 50.000,00 kr. kom som et tilskud fra Danmarks Idrætsforbund i forbindelse med kom-

munens samarbejde med DIF Get2Sport. Beløbet er efter momsberegning. 

 

Figur 8: Månedligt forbrug 

  

I 2023 brugte HEL Fritid i alt 199.513,03 kr. på støtte til familierne. Af de 199.513,03 kr. gik 

168.741,99 kr. til kontingenter, 22.354,04 kr. til tøj/udstyr og 8.417,00 kr. til sociale aktivite-

ter. Dette efterlader et restbeløb på 6.079,97 kr., som er blevet overført til 2024.  

HEL Fritids retningslinjer foreskriver, at den økonomiske støtte pr. barn er fastsat til max. 

1.800,00 kr. pr. kalenderår til kontingenter og 2.000,00 kr. pr. kalenderår til tøj, udstyr og soci-

ale aktiviteter.  

Der er i gennemsnit brugt 1.089,97 kr. pr. barn på kontingent, hvor mindsteværdien er 140,00 

kr. og størsteværdien er 4.200 kr., som det ses i figur 9.  
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Figur 9: kr. brugt pr. barn til kontingent. Vandret akse er antal børn, lodret akse er beløb i kr. n = 
147 

Langt størstedelen af børnene har fået støtte for 1.800 kr. eller under, som retningslinjerne også 

foreskriver. Dog har enkelte børn fået mere støtte, fordi det i enkelte tilfælde er vurderet nød-

vendigt for at sikre barnets fastholdelse i aktiviteten.  

Der er i gennemsnit brugt 957,36 kr. pr. barn på tøj/udstyr/sociale aktiviteter, hvor mindste-

værdien er 189,49 kr. og størsteværdien er 2.139,88 kr., som det ses i figur 10.

 

Figur 10: kr. brugt pr. barn til tøj/udstyr/sociale aktiviteter. Vandret akse er antal børn, lodret akse er 
beløb i kr. n = 31 

Dermed har næsten alle børn fået støtte for under de 2.000 kr., som retningslinjerne foreskri-

ver.  

HEL Fritid indgik i 2023 en samarbejdsaftale med Intersport Seiffert i Slagelse. Dette betyder, at 

HEL Fritid kan sende børn ned i Intersport og hente det, de behøver til deres sport, hvorefter 

Intersport sender en e-faktura til Fritidsafdelingen. På den måde skal forældrene ikke have pen-

ge op af lommen, hvilket kan være til stor hjælp for familierne. 
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HEL Fritid vurderer, at der med de budgetterede midler ikke er tilstrækkelig økonomi til at hjæl-

pe alle godkendte børn i løbet af et budgetår. HEL Fritid opbrugte de kommunale midler i no-

vember måned, hvorefter DIF Get2Sport ydede tilskud på 50.000 kr. for at kunne hjælpe de 

sidste børn i gang med foreningsidræt. Tilskuddet blev givet i forbindelse med DIF inflationspul-

jen for 2024, og denne pulje kan ikke søges efter 2024. HEL Fritid står derfor over for en poten-

tiel udfordring med at finde økonomi til alle de familier, der har behov for hjælp.  

HEL Fritid vurderer, at beløbsgrænsen på 2.000 kr. til tøj/udstyr/sociale aktiviteter er passende, 

da de fleste familier ikke bruger mere end det. Beløbsgrænsen på kontingent på 1.800 kr. vur-

deres derimod en smule lavt, da det i mange tilfælde ikke er muligt at hjælpe børnene en hel 

sæson. I B73 koster kontingentet for ungdomsholdene f.eks. 1000 kr. pr. halvår, altså 2.000 kr. 

i alt for et helt år. I betragtning af, at B73 er en af de foreninger, flest børn fra HEL Fritid bliver 

tilmeldt, kan støtten med fordel sættes op til 2.000 kr. pr. barn. pr. år, bl.a. fordi det er en for-

holdsvis stor administrativ opgave for foreningen at lave en særaftale for hvert enkelt barn om, 

at evt. restbeløb betales uden om systemet.  
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Opsamling  

1. Af de i alt 220 ansøgere til HEL Fritid modtog 149 børn støtte i løbet af året. 

2. Flere drenge end piger ansøger om og modtager støtte fra HEL Fritid 

3. I 2023 var aldersfordelingen i HEL Fritid 14 pct. børn i dagtilbudsalderen, 66 pct. børn i 

skolealderen op til 12 år, 20 pct. unge over 13 år. 

4. SVØM Slagelse Korsør, B73 Slagelse og FC Storebælt er de foreninger, der har modtaget 

flest børn fra HEL Fritid med hhv. 36, 35 og 15 tilmeldte børn i 2023.  

5. Omkring en tredjedel af alle børn i HEL Fritid har adresse i et af Get2Sport-områderne 

(Ring-parken, Sydbyen, Motalavej og Parkvej/Præstevangen). 

6. Den hyppigste årsag til, at børn blev afsluttet i HEL Fritid i 2023 var, at familierne havde 

for høj indkomst, eller at de manglede lyst/overskud til at fortsætte i fritidsaktiviteten. 

7. Den kommunale økonomi (155.593 kr.) blev brugt op i november måned. Hvis ikke DIF 

Get2Sport havde ydet tilskud til HEL Fritid, ville HEL Fritid have være nødsaget til at af-

vise alle nye ansøgninger resten af året. 

8. 2.000 kr. vurderes som et passende beløb til tøj/sko/udstyr, idet der i gennemsnit er 

brugt 957 kr. pr. barn på dette. 

9. 1.800 kr. vurderes som et for lavt beløb til kontingent, selvom der i gennemsnit er brugt 

1.090 kr. pr. barn på dette. Det vurderes for lavt, idet mange kontingenter overstiger 

dette beløb, særligt i ungdomsårene. Eksempelvis koster et kontingent i B73 2.000 kr. 

om året i ungdomsrækkerne U14-U19.   
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